- La Carta atorgada a Pinell l'any 1198 assenyala: "donamus, concedimus e in perpetuum tradimus vobis (..) locum de (..) et populatum cum terminis suis sicut terminatur: ab oriente in serra que est adversus Mirabet, sicut aque descendunt ad Pinel; a meridie ad rivo de Centchodes; ab occiduo in pennis de Pando et de Caval, sicut aque descendunt ad Pinel; a circio in pennis de Pando sicut aque descendunt adversus Pinel. Quantum ab his omnibus afrontationibus includitur et continetur totum nos dicti fratres (..) donamus et in perpetuum concedimus vobis (..) cum ingressibus et egressibus suis, cum herbis et pascuis, pratis et nemoribus, et cum silvis et heremis et populatis et cum venationibus et piscatis et aquis et fontibus et rupibus, et cum arboribus fructiferis et infructiferis cum omnibus que ad usum hominis videntur expedire et proficere".

- I la de Batea de 1205 estableix un nou terme diferent de l'anterior de 1181 que estava sotmès als castells del mateix lloc i d'Algars, i assenyala que els seus límits territorials ara són Vilalba, el riu Algars, Bot i el terme de Cuber (desconegut); i segueix una relació més o menys igual a la de Pinell pel que fa als drets i béns comuns que es cedeixen.

D'altra banda, pel que fa al Coll de Balaguer el 1275, veiem que els seus límits es fixen entre els torrents de Caladoques i de la Batalla, i des de les roques de les Aliomes fins al mar, i encara s'amplia aquell amb una devesa pel bestiar dels pobladors. La devesa constitueix però un terme separat, cedit per a l'ús i gaudi dels seus prats per a la pastura del bestiar dels veïns del nou lloc.

Altres cas és el de la Torre de l'Espanyol, a la Comanda d'Ascó i fou donat per Alfons I l'any 1175 a Espanyol de Prades. Els límits del lloc són els mateixos que els que delimiten les terres de l'antiga torre d'Alboçalaz objecte d'aquella donació particular: "Sicut terminatur ab oriente ad collum quod vocatur de Mischideles; a meridie et a circio de serra ad serram sicuti aquae discurrent; a ponenti in illo torrente qui est inter flumen Iberi et ipsam turrem".

La descripció no fa referència encara ni a Vinebre ni Gorrapte, que són llocs immediats; i això que el primer és una comunitat sarraïna que ja existeix, però el segon no rep Carta de població fins el 1237 (310).

a.2 El repartiment de la terra:

En l'apartat anterior ens hem referit al procés repoblador general, establert segons les Cartes de població atorgades i d'acord amb allò que coneixem per altres documents de naturalesa diversa.